OFÍCIO Nº 010/FORIPES/2023

Minas Gerais, 5 de abril de 2023.

Ao Senhor
Romeu Zema
Governador do Estado de Minas Gerais
Cidade Administrativa – Rodovia Papa João Paulo II, 3777 – Serra Verde
CEP 31630-903 - Belo Horizonte/MG
 e-mail: governador@governo.mg.gov.br

Com cópia
Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas
Secretário do Estado de Educação
e-mail: gabseemg@educacao.mg.gov.br

Deputado Estadual Antonio Carlos ARANTES
Rua Rodrigues Caldas, 30 - Gabinete 234 – 2º andar - Santo Agostinho
CEP 30190-921   Belo Horizonte - MG
e-mail: deputadoarantes@almg.gov.br

Assunto: Apresenta valores e situação na qual se encontram os projetos acordados entre

o Governo do Estado de Minas Gerais e as IFES-MG.

Excelentíssimo Governador,

1. Em nome do fórum das Instituições Públicas do Estado de Minas Gerais, vimos

apresentar os valores e a situação na qual se encontram os projetos acordados entre o

Governo do Estado de Minas Gerais e as IFES-MG.

2. Reiteramos o agradecimento e o reconhecimento das IFES-MG, pela inédita iniciativa

de financiar os diversos projetos, ação que enaltece Vossa Senhoria como homem público

que valoriza essas instituições, tão importantes para a formação de recursos humanos,

bem como para a geração de ciência e inovação, fundamentais para o estado de Minas

Gerais, para o Brasil e para o mundo.

3. O total de valores aprovados pela SEE-MG durante as tratativas foi de R$

677.296.411 (seiscentos e setenta e sete milhões, duzentos e noventa e seis mil,

quatrocentos e onze reais) em 85 (oitenta e cinco) projetos apresentados. Desse total,

foram assinados convênios para 52 (cinquenta e dois) projetos, totalizando o valor de R$

mailto:governador@governo.mg.gov.br
mailto:gabseemg@educacao.mg.gov.br
mailto:deputadoarantes@almg.gov.br

349.804.415 (trezentos e quarenta e nove milhões, oitocentos e quatro mil, quatrocentos

e quinze reais), significando, na média, o aporte de 51,65% do total dos valores aprovados.

Sendo assim, as universidades têm a expectativa de que o valor de 327.491.996 (trezentos

e vinte e sete milhões, quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e seis

reais), referentes aos 33 (trinta e três) projetos aprovados, mas, cujos convênios não

foram assinados ainda seja aportado pelo governo de MG.

4. Dos convênios assinados, já foram liberados para execução dos projetos

R$148.221.409 (cento e quarenta e oito milhões, duzentos e vinte e um mil, quatrocentos

e nove reais), restando, portanto a liberar o valor de R$241.583.006 (duzentos e quarenta

e um milhões, quinhentos e oitenta e três mil e seis reais). Sobre esse ponto, na data de

hoje (4/4/2023), a SEE-MG se manifestou por meio do Ofício Circular SEE/SA nº. 1/2023,

esclarecendo que os convênios com propostas aprovadas  foram categorizados. Alguns

foram organizados para que o pagamento fosse realizado em uma parcela e outros o

repasse seria em duas parcelas. As parcelas únicas e primeiras parcelas já foram

devidamente quitadas no ano de 2022. Deste modo, a segunda parcela, será quitada após

a realização do devido processo licitatório e assinatura do contrato. Ou seja, a partir do

processo licitatório e consequente assinatura de contrato, deverá ser inserido no Sigcon

Saída o relatório de monitoramento para pagamento imediato da 2ª parcela devida.

5. Diante do exposto, reiteramos a Vossa Excelência o agendamento da reunião, na

qual contamos também com a presença do Secretário de Estado da Educação, momento

em que apresentaremos a relevância da assinatura dos convênios para financiamento

desses 33 (trinta e três) projetos faltantes, no valor de 327.491.996 (trezentos e vinte e

sete milhões, quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e seis reais).

6. O detalhamento sobre a situação de cada uma das IFES-MG se encontra na tabela

anexa.

7. Com os votos de elevada estima e consideração, nos colocamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

Reitor da UFLA
Presidente do FORIPES

Nome da instituição

Número total
de projetos
negociados
e inseridos
no SIGCON

SAÍDA

Valor total dos
projetos

negociados e
inseridos no

SIGCON SAÍDA

Número de
convênios
efetivamen

te
assinados

Valor total dos
convênios

efetivamente
assinados

Valor dos
recursos

liberados até
o momento

Percentual
de valor dos
convênios

efetivamente
assinados
em relação
aos valores
esperados
pelas IFES

Valor dos
recursos não
liberados os

quais as IFES
têm

expectativa

Status dos
projetos

cujos
convênios

foram
assinados

Observações

Universidade Federal de Lavras (UFLA) 8 R$ 85.116.516 3 R$ 22.742.234 R$ 8.758.127 26,70% R$ 62.374.282
Em

andamento

Nos projetos
relativos aos
convênios já

assinados, estão
sendo

desenvolvidas
apenas ações que
não dependem do
recurso ou ações
as quais o recurso

já liberado
possibilite sua

execução.

Universidade Federal de Minas Gerais(
UFMG)

5 R$ 121.691.681 1 R$ 41.543.341
R$

11.543.341
34,10% R$ 80.148.340 Vigente

Estamos
aguardando o

retorno do estado
na nossa

proposição de
Termo aditivo,

fundamental para
a execução dos
recursos, assim

no projeto
assinado estão

sendo
desenvolvidas

Nome da instituição

Número total
de projetos
negociados
e inseridos
no SIGCON

SAÍDA

Valor total dos
projetos

negociados e
inseridos no

SIGCON SAÍDA

Número de
convênios
efetivamen

te
assinados

Valor total dos
convênios

efetivamente
assinados

Valor dos
recursos

liberados até
o momento

Percentual
de valor dos
convênios

efetivamente
assinados
em relação
aos valores
esperados
pelas IFES

Valor dos
recursos não
liberados os

quais as IFES
têm

expectativa

Status dos
projetos

cujos
convênios

foram
assinados

Observações

ações que não
dependem da
execução dos

recuros
financeiros
recebidos.

Universidade Federal de São João Del Rei 26 R$ 63.427.531 21 R$ 34.221.671
R$

26.799.281
54,00% R$ 29.205.860

20
Vigentes; 1

vencido

Aguadando o
retorno do Termo
aditivo proposto

em reunião com a
secretaria de

Educação para
que as fundações

tenham
segurança jurídica

de executar os
convênios

celebrados e já
realizado o

repasse
financeiro.
Também

aguardando a

Nome da instituição

Número total
de projetos
negociados
e inseridos
no SIGCON

SAÍDA

Valor total dos
projetos

negociados e
inseridos no

SIGCON SAÍDA

Número de
convênios
efetivamen

te
assinados

Valor total dos
convênios

efetivamente
assinados

Valor dos
recursos

liberados até
o momento

Percentual
de valor dos
convênios

efetivamente
assinados
em relação
aos valores
esperados
pelas IFES

Valor dos
recursos não
liberados os

quais as IFES
têm

expectativa

Status dos
projetos

cujos
convênios

foram
assinados

Observações

tramitação dos 5
convênios que

estão em
tramitação para

conclusão e
assinatura.

Universidade Federal do Triângulo Mineiro
(UFTM)

3 R$ 10.921.033 3 R$ 10.921.033 R$ 7.016.085 100,00% R$ 0 Vigente

Dos convênios
assinados 2 já

estão em
execução. 1

estamos
aguardando o

restante do
repasse no valor

de R$
3.904.947,77

Universidade Federal de Uberlândia 2 R$ 69.353.613 2 R$ 69.353.613
R$

18.962.052
100,00% R$ 0 Vigente

Os dois convênios
estão em

execução parcial
e aguardando

restante do

Nome da instituição

Número total
de projetos
negociados
e inseridos
no SIGCON

SAÍDA

Valor total dos
projetos

negociados e
inseridos no

SIGCON SAÍDA

Número de
convênios
efetivamen

te
assinados

Valor total dos
convênios

efetivamente
assinados

Valor dos
recursos

liberados até
o momento

Percentual
de valor dos
convênios

efetivamente
assinados
em relação
aos valores
esperados
pelas IFES

Valor dos
recursos não
liberados os

quais as IFES
têm

expectativa

Status dos
projetos

cujos
convênios

foram
assinados

Observações

repasse para
concluir o plano

de trabalho

Universidade Federal de Viçosa 3 R$ 128.699.159 2 R$ 70.430.890
R$

15.550.890
54,70% R$ 58.268.269

Convênio nº

1261001820

2022 e nº
1261001737

2022: Status

vigente

Aguardamos o
término da análise

da Proposta da
aquisição de

equipamentos nº
05318/2021

(Status análise
técnica), visto

que, essa parte
do projeto é

essencial para
viabilizar todo o

plano de
desenvolvimento
da educação que
foi pactuado com
o Estado. Assim

as ações que
estão sendo

desenvolvidas são
aquelas que não
dependem dessa

Nome da instituição

Número total
de projetos
negociados
e inseridos
no SIGCON

SAÍDA

Valor total dos
projetos

negociados e
inseridos no

SIGCON SAÍDA

Número de
convênios
efetivamen

te
assinados

Valor total dos
convênios

efetivamente
assinados

Valor dos
recursos

liberados até
o momento

Percentual
de valor dos
convênios

efetivamente
assinados
em relação
aos valores
esperados
pelas IFES

Valor dos
recursos não
liberados os

quais as IFES
têm

expectativa

Status dos
projetos

cujos
convênios

foram
assinados

Observações

análise, no
entanto há

necessidade de
viabialização da

prosta acima
citada bem como

o recurso não
liberado.

Universidade Federal de Ouro Preto
(UFOP)

4 R$ 29.139.765 4 R$ 29.139.765
R$

15.139.765
100,00% R$ 0 Vigente

Processos
licitatórios para
aquisição de

equipamentos ou
contratação de

serviços em fase
de produção de
documentação

técnica

Nome da instituição

Número total
de projetos
negociados
e inseridos
no SIGCON

SAÍDA

Valor total dos
projetos

negociados e
inseridos no

SIGCON SAÍDA

Número de
convênios
efetivamen

te
assinados

Valor total dos
convênios

efetivamente
assinados

Valor dos
recursos

liberados até
o momento

Percentual
de valor dos
convênios

efetivamente
assinados
em relação
aos valores
esperados
pelas IFES

Valor dos
recursos não
liberados os

quais as IFES
têm

expectativa

Status dos
projetos

cujos
convênios

foram
assinados

Observações

Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG

4 R$ 17.463.446 3 R$ 8.433.011 R$ 8.433.011 48,30% R$ 9.030.436 Vigente

Estamos
aguardando o

retorno do estado
na nossa

proposição de
Termo aditivo,

fundamental para
a execução dos
recursos, assim

no projeto
assinado estão

sendo
desenvolvidas
ações que não
dependem da
execução dos

recuros
financeiros
recebidos.

Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI) 7 R$ 67.974.513 3 R$ 38.599.915
R$

14.599.915
56,80% R$ 29.374.598

Vigente,
em

execução

As licitações e
contratações já

foram realizadas
por meio da

Fundação de
apoio. Encontra-
se em fase final

Nome da instituição

Número total
de projetos
negociados
e inseridos
no SIGCON

SAÍDA

Valor total dos
projetos

negociados e
inseridos no

SIGCON SAÍDA

Número de
convênios
efetivamen

te
assinados

Valor total dos
convênios

efetivamente
assinados

Valor dos
recursos

liberados até
o momento

Percentual
de valor dos
convênios

efetivamente
assinados
em relação
aos valores
esperados
pelas IFES

Valor dos
recursos não
liberados os

quais as IFES
têm

expectativa

Status dos
projetos

cujos
convênios

foram
assinados

Observações

do
desenvolvimento

dos projetos
executivos.

Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM)

10 R$ 45.416.152 4 R$ 13.841.166
R$

13.841.166
30,50% R$ 31.574.986 Vigente

Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF)

13 R$ 38.093.001 6 R$ 10.577.776 R$ 7.577.776 27,80% R$ 27.515.225 Vigente

TOTAL 85 R$ 677.296.411 52
R$

349.804.415
R$

148.221.409 51,65%
R$

327.491.996

*Valor a liberar de convênios
efetivamente assinados:   R$ 201.583.006

**Valor de convênios aprovados e não
assinados:   R$ 327.491.996

		2023-04-05T17:01:48-0300